

# COMUNE DI CIVITAQUANA PROVINCIA DI PESCARA

COPIA

## Deliberazione della Giunta Comunale

n° 11 del 20/03/2021

|                 |                                                                                   |
|-----------------|-----------------------------------------------------------------------------------|
| <b>OGGETTO:</b> | <b>Bilancio 2021 - Misura imposte, tasse, tariffe, aliquote e contribuzioni.-</b> |
|-----------------|-----------------------------------------------------------------------------------|

L'anno **duemila ventuno**, il giorno **venti** del mese di **marzo** alle ore **11,22**, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze del Comune, convocata con appositi avvisi, con la presenza dei signori:

| Componenti               | Carica           | Presente | Assente |
|--------------------------|------------------|----------|---------|
| <b>DI PROFIO SAMUELE</b> | <b>Sindaco</b>   | X        |         |
| <b>DI BERTO EGIDIO</b>   | <b>Assessore</b> | X        |         |
| <b>PETROCCO SIMONE</b>   | <b>Assessore</b> | X        |         |

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c. 4.a, del T.U. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dr.ssa Isceri Raffaella

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

### LA GIUNTA COMUNALE

Visto il comma 16 dell'art. 53 della legge n. 388/2000 come sostituito dall'art. 27 - comma 8 - della legge 28/12/2001, n. 448, il quale differisce il termine per deliberare le tariffe, le aliquote di imposta e le variazioni di reddito per i tributi e i servizi locali a quello fissato per l'approvazione del bilancio di previsione;

Considerato che il termine per l'approvazione del Bilancio di previsione è stato prorogato al 31/03/2021;

Visto il comma 16 dell'art. 53 della legge n. 388/2000 come sostituito dall'art. 27 - comma 8 - della legge 28/12/2001, n. 448, "il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento"

Viste le misure delle tariffe, imposte e contribuzioni vigenti in questo Comune;  
Vista la delibera di Giunta Comunale n 08 in data odierna concernente "Soppressione Diritti di Segreteria da corrispondere su Atti e Certificati anagrafici emessi dai Servizi Demografici art. 2, comma 15, L. 127/1997, che non siano soggetti a imposta di bollo";  
Ritenuto per il corrente anno ridefinire le misure delle imposte, tasse, tariffe, aliquote e contribuzioni e quant'altro provento non disciplinato o modificato con apposita deliberazione o provvedimento;  
Viste le vigenti disposizioni legislative;

Con voti unanimi

### **DELIBERA**

- Di determinare e confermare, per le motivazioni espresse in narrativa, la misura dei diritti e contribuzioni come riepilogati nel prospetto di cui all'allegato "A" che formano parte integrante e sostanziale della presente delibera;

e inoltre, stante l'urgenza di rendere immediatamente operativo il novellato quadro tariffario anche in considerazione dell'approssimarsi del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2021/2023,

### **DELIBERA**

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del TUEL emanato con D.lgs 18.8.2000, n.267

Allegato "A"

| DIRITTI BUONI PASTO MENSA SCOLASTICA |         |
|--------------------------------------|---------|
| Mensa scuola materna                 | €. 2,50 |
| Mensa scuola elementare              | €. 3,00 |
| Mensa scuola media                   | €. 3,00 |

| TARIFFA SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO                                                                                                                                     |          |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|
| Tariffa trasporto 1° Figlio                                                                                                                                               | €. 16,00 |
| Tariffa trasporto oltre il 1° Figlio                                                                                                                                      | €. 8,00  |
| Per le eventuali riduzioni si applicano le condizioni previste nel regolamento comunale per il trasporto con scuolabus di cui alla Delibera di C.C. n° 26 del 19/10/2017. |          |

| DIRITTI SEGRETERIA CERTIFICATI, AUTENTICHE, ECC.                                                        |          |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|
| Rilascio certificati anagrafici in carta semplice ai sensi della delibera di g.c. n° 08 del 20/03/2021. | ESENTE   |
| Rilascio certificati anagrafici in carta legale                                                         | €. 0,52  |
| Rilascio carte d'identità cartacea                                                                      | €. 5,16  |
| Rilascio carte d'identità elettronica                                                                   | €. 22,00 |
| Autenticazione firme su atti notori, in carta semplice                                                  | €. 0,26  |
| Autenticazione firme su atti notori, in carta legale                                                    | €. 0,52  |
| Autenticazione firme su passaggi di proprietà beni mobili registrati (art.7 D.L. 223/2006 e ss.mm.ii.)  | €. 0,52  |
| Copie conformi di documenti esibiti dal Richiedente in carta semplice                                   | €. 0,26  |
| Copie conformi di documenti esibiti dal Richiedente in carta legale                                     | €. 0,52  |

| SERVIZIO ELETTORALE                                                                                                                                                                                                                                                       |                        |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|
| Rilascio copie delle liste elettorali, ai soli fini connessi alla disciplina di elettorato attivo e passivo, per finalità di studi, di ricerca statistica, scientifica o storica, a carattere socio assistenziale o per perseguimento di un interesse collettivo diffuso. |                        |
| Su supporto cartaceo                                                                                                                                                                                                                                                      | €. 0,10 per nominativo |
| Su supporto informatico                                                                                                                                                                                                                                                   | €. 0,05 per nominativo |

| DIRITTI RILASCIO COPIE                                                                                                                   |            |            |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|
| descrizione                                                                                                                              | Formato A4 | Formato A3 |
| rilascio di copia di atti amministrativi comunali fogli singoli                                                                          | €. 1,00    | €. 1,50    |
| rilascio di copia di atti amministrativi comunali fronte/retro stesso foglio                                                             | €. 1,20    | €. 2,00    |
| Per le ricerche d'archivio da parte di tutti gli uffici pagamento anticipato presuntivo €18,00 ad ora (delibera G.C. n° 5 del 30/1/2007) |            |            |

| DIRITTI FOTOCOPIE E SERVIZIO FAX                                    |            |            |
|---------------------------------------------------------------------|------------|------------|
| descrizione                                                         | Formato A4 | Formato A3 |
| Per fotocopie di documenti prodotti dai cittadini in scala di grigi | €. 0,20    | €. 0,40    |
| Per fotocopie di documenti prodotti dai cittadini a colori          | €. 0,50    | €. 1,00    |
| Per servizio di inoltro fax                                         | €. 1,00    | ////       |

| VOLANTINAGGIO                                          |         |
|--------------------------------------------------------|---------|
| Per unità di addetto alla distribuzione sul territorio | €. 5,00 |
| riferimento delibera cc. 14 del 20/07/2013             |         |

|                                                                                             |           |
|---------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|
| PERMESSI DI COSTRUIRE per Interventi di cui all'art. 10 del D.P.R. 380/2001 e s.m.i.:       |           |
| - prive di volumetria (es. cappelle gentilizie, loculi, recinzioni, aperture finestre, ecc) | €. 60,00  |
| - con superficie lorda fino a mq. 100,00                                                    | €. 100,00 |
| - con superficie lorda oltre a mq. 100,00                                                   | €. 200,00 |
| - Varianti in corso d'opera a permesso di costruire                                         | €. 100,00 |

|                                                                                                                                |         |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|
| COMUNICAZIONE INIZIO ATTIVITÀ ASSEVERATA - C.I.L.A.<br>ad esclusione di quelle per abbattimento delle barriere architettoniche |         |
| - C.I.L.A - Comunicazione Inizio Attività Asseverata                                                                           | € 60,00 |
| - Varianti a C.I.L.A                                                                                                           | € 60,00 |

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |         |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|
| SEGNALAZIONE CERTIFICATA DI INIZIO DI ATTIVITÀ (S.C.I.A.), depositata ai sensi dell'art. 49 - comma 4-bis del decreto legge 31/05/2010, n. 78 convertito, con modificazioni, dalla legge 30/07/2010, n. 122 per interventi non riconducibili all'elenco di cui all'art. 10 ed all'art. 6 del D.P.R. 380/2001 e successive modificazioni ed integrazioni. |         |
| - Segnalazione Certificata Inizio Attività - S.C.I.A.                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | € 60,00 |
| - Varianti a Segnalazione Certificata Inizio Attività - S.C.I.A.                                                                                                                                                                                                                                                                                         | € 60,00 |

|                                                                                                                            |          |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|
| PERMESSI DI COSTRUIRE IN SANATORIA E S.C.I.A. IN SANATORIA per Interventi di cui all'art. 36 del D.P.R. 380/2001 e s.m.i.: |          |
| Permesso di costruire in sanatoria                                                                                         | € 200,00 |
| S.C.I.A. in sanatoria                                                                                                      | € 100,00 |
| Permesso di costruire in sanatoria L. 47/85 e successive                                                                   | € 100,00 |

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |          |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|
| CERTIFICAZIONI, ATTESTAZIONI E AUTORIZZAZIONI                                                                                                                                                                                                                                                                                          |          |
| Certificati di destinazione urbanistica, previsti dall'art.30, comma 2 del D.P.R. n. 380/2001:                                                                                                                                                                                                                                         |          |
| - fino a 10 particelle                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | €. 30,00 |
| - da 11 a 20 particelle                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | €. 40,00 |
| - oltre 20 particelle                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | €. 50,00 |
| Autorizzazione Paesaggistica comunale, ai sensi degli artt. 146 e seguenti del D.L.gvo 42/2004 e s.m.i.                                                                                                                                                                                                                                | €. 60,00 |
| Volturazioni titoli abilitativi                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | €. 30,00 |
| Proroga termine di validità titoli abilitativi                                                                                                                                                                                                                                                                                         | €. 30,00 |
| Autorizzazione paesaggistica ordinaria                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | € 80,00  |
| Autorizzazione paesaggistica semplificata                                                                                                                                                                                                                                                                                              | € 60,00  |
| Rinnovo di titoli abilitativi e volture                                                                                                                                                                                                                                                                                                | € 30,00  |
| Segnalazione Certificata di agibilità                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | € 60,00  |
| Attestato e certificazione d'uso                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | € 30,00  |
| Attestazione / certificato di idoneità alloggiativa                                                                                                                                                                                                                                                                                    | € 30,00  |
| Autorizzazione per la lottizzazione di aree                                                                                                                                                                                                                                                                                            | € 100,00 |
| Altre certificazioni di attestazioni in materia urbanistico – edilizia                                                                                                                                                                                                                                                                 | € 30,00  |
| Richieste di autorizzazioni e di certificazioni di tipo amministrativo                                                                                                                                                                                                                                                                 | €. 30,00 |
| Attestato di idoneità titolo per pannelli fotovoltaici (D.M. 5/5/11)                                                                                                                                                                                                                                                                   | €. 30,00 |
| Richiesta di autorizzazione per esecuzione di scavi su suolo pubblico (realizzazione o ripristino degli allacciamenti o interventi sulle linee di pubblica utenza (luce, acqua, gas, telefono...etc... - allegare oltre alla necessaria documentazione ed eventuale cauzione a garanzia del perfetto ripristino delle opere manomesse) | €. 30,00 |

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |          |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|
| Accesso agli atti amministrativi e/o consultazione delle pratiche d'archivio previa richiesta scritta, motivata ai sensi della Legge 241/90, accesso agli atti amministrativi in corso e/o di data estesa non oltre i precedenti tre anni con visione e/o rilascio di copia (oltre alle spese di eventuale riproduzione), per singola pratica | €. 30,00 |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|

|                                                                                                                                                                        |                               |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------|
| <b>SERVIZI CIMITERIALI</b>                                                                                                                                             |                               |
| Servizio Lampade Votive:                                                                                                                                               |                               |
| Contributo di impianto (una tantum)                                                                                                                                    | €. 30,00 + iva come per legge |
| Canone annuo                                                                                                                                                           | €. 20,00 + iva come per legge |
| Operazioni Cimiteriali si rimanda quanto stabilito con Determinazione del Responsabile del Servizio n° 159 del 14/10/2020 area 03 "Tecnica" di cui si allega riepilogo |                               |

## T A R I F F E

| <b>TUMULAZIONI</b>                                                                                              | <b>TARIFA €</b> |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|
| • URNA CINERARIA                                                                                                | € 48,80         |
| • IN CELLETTA OSSARIO                                                                                           | € 61,00         |
| • IN LOCULO DI PUNTA                                                                                            | € 183,00        |
| • IN LOCULO ORIZZONTALE                                                                                         | € 219,60        |
| • IN CAPPELLA DI FAMIGLIA DI PUNTA                                                                              | € 195,20        |
| • IN CAPPELLA DI FAMIGLIA ORIZZONTALE                                                                           | € 231,80        |
| • IN FOSSA VERGINE                                                                                              | € 305,00        |
| <b>ESTUMULAZIONI</b>                                                                                            | <b>TARIFA €</b> |
| • ESTUMULAZIONE DA CELLETTA OSSARIO                                                                             | € 48,80         |
| • DA LOCULO DI PUNTA CON RIDUZIONE - contenitore a carico della famiglia                                        | € 305,00        |
| • DA LOCULO ORIZZONTALE CON RIDUZIONE - contenitore a carico della famiglia                                     | € 305,00        |
| • DA CAPPELLA DI FAMIGLIA CON RIDUZIONE - contenitore a carico della famiglia                                   | € 366,00        |
| • DA FOSSA VERGINE CON RIDUZIONE - contenitore a carico della famiglia                                          | € 366,00        |
| • ESTUMULAZIONI PER TIPOLOGIE COME SOPRA MA CON SALME NON RIDUCIBILI - cassone di zinco a carico della famiglia | € 427,00        |
| <b>INUMAZIONI</b>                                                                                               | <b>TARIFA €</b> |
| • ORDINARIA E STRAORDINARIA                                                                                     | € 366,00        |
| • DI SALMA NON DECOMPOSTA IN CAMPO SPECIALE                                                                     | € 427,00        |
| <b>ESUMAZIONI CON SCAVO</b>                                                                                     | <b>TARIFA €</b> |
| • ORDINARIA E STRAORDINARIA - contenitore a carico della famiglia                                               | € 366,00        |
| • DI SALMA NON MINERALIZZATA                                                                                    | € 427,00        |
| <b>TRASLAZIONI STRAORDINARIE SU RICHIESTA DELLA FAMIGLIA</b>                                                    | <b>TARIFA €</b> |
| • DA CELLETTA OSSARIO, LOCULI, CAPPELLE O FOSSE VERGINI AD ALTRA UBICAZIONE (compresa tumulazione)              | € 366,00        |
| <b>TRASLAZIONI DA EFFETTUARE PER DEGENZE DEL COMUNE</b>                                                         | <b>TARIFA</b>   |
| • DA QUALSIASI UBICAZIONE                                                                                       | GRATIS          |

### PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo *Regolamento comunale sui controlli interni*, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Data 17/03/2021

Il Responsabile del Servizio

Rag. Mazza Paolo

.....  
Geom. Di Blasio Raffaele

### VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo *Regolamento comunale sui controlli interni*, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, rilascia: PARERE FAVOREVOLE;

Data 20/03/2021

Il Responsabile del servizio finanziario

.....  
Rag. Chiulli Patrizio

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO  
f.to Sig. SAMUELE DI PROFIO

IL SEGRETARIO COMUNALE  
f.to Dott.ssa ISCERI RAFFAELA

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

**ATTESTA**

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs 267/2000.:

- E' stata affissa il giorno 31/03/2021 nel sito Web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69) e vi rimarrà per **quindici** giorni consecutivi fino al 15/04/2021 (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000).

**N° 102 / 2021 del registro pubblicazioni**

Civitaquana, li 31/03/2021.



IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI  
IL MESSO NOTIFICATORE  
Mazza Paolo

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

**ATTESTA**

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs 267/2000

È copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Civitaquana li, 31/03/2021.



IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI  
IL MESSO NOTIFICATORE  
Paolo Mazza